A delissimum nimis episcopis Italæ displicebat, quos etiam cum ad natale suum solemniter invitasset, et nonnulli convenissent ex eis, precibus apud eos molitur, et pretio, ut sententiam in sanctum Ursinum proferant. Qui responderunt: *« Nos ad natale convenimus, non ut inauditum damnamus. »* Ita prava ejus intentio corruit, quo nitebatur, effectu: exinde presbyteri diversis modis afflicti per exsilium et peregrina loca dispersi sunt: ex quibus Marcellinus, et Faustinus, preces Valentianino, Theodosio et Arcadio obiulerunt. *« Ilucusque præfatio schismatici scriptoris, quæ tametsi mendaciis scateat, aliqua tamen continet, quæ veritati cognoscendæ facem præstant. »*

B Primo itaque, cum Liberianam basilicam audis, ejus etiam antiquitatem intelligis. Nam etiæ ea vox præstitutum profanis etiam conventibus locum exprimat, cum tamen idem scriptor, eam undique *occlusam*, atque ideo a Damasianis *obsecram*, cum præterea *fractas foras*, cum *tectum destructum* asserat, facile etiam tibi flingis locum sacris agendis synaxibus attributum, et instructum, ac populi Christiani confluxi celebrem ut cæteros urbis titulos.

C Vides secundo anonymum hunc auctorem, quamquam Ursinum prius ordinatum scribat, minime tamen exprimere, ultra electio prior fuerit. An vero hoc ille tacuisse, si, ut ordinatione, ita etiam electione Damasum præoccupasset? Verissimum itaque est, quod Hieronymus et Rusinus aiunt, illum scilicet ambitione percitum cathedram contra cathedralm ponere aggressum.

D Vides tertio, eundem electum, ac deinde consecratum nulla interposita mora. At ex hoc ipso, tum electionis, et ordinationis vitium magis aperte constat, tum major Ursini ambitio elucet. Dies enim legitima electionis caelebat in primum Octobris, quæ dominica erat (a); quam tamen factiosus ille diaconus prævertere ausus est. Contra vero Damasi erga sacros canones reverentia sese commendat, qui post septem ab electione dies ordinatus est, neque clam, aut per agrestem aliquem episcopum, ut alter, sed in Lateranensi basilica pro recepto more, ubi animadvertisimus anonymi transfigurata oscitantiam, qui scribit Damasum in Lucinis electum ac consecratum.

Observare quarto potes, inter sectatores Ursini septem tantum numerari presbyteros, ac tres diaconos. Atqui ex Cornelio scimus, atque ex Optato (b), quadraginta existisse titulos, sive Ecclesiæ, cum Victor Garbiensis Romam pro Donatistis accessit. Eorum deinde numerus auctus fuerat sub Romanis episcopis Cornelii successoribus; nam vix annis quinquaginta a Damasi electione elapsis, septuaginta recensentur presbyteri, qui Eulalio rejectio, uni Bonifacio suffragati fuerant (c). Quid sunt igitur decein insana cleri capita, quæ pro Ursino steterant, habita ratione sacrorum omnium ministrorum, qui tot

(a) Pag. ad ann. 367.

(b) Epst. 9 ad Fabium; num. 3, apud Constant.

Optat. lib. II, num. 4.

(c) Baron.; ann. 419.

in Ecclesiis necessarii erant, ac pro Damaso sūi-
fragium tulerant?

Nunc ut ad institutum redeat sermo, ob schismatis
hujus causam intersectiones tertio iteratas memorat
hoc scriptum. Primo in basilica Julii, atque hoc
prior intra ipsos septem electionis et consecratio-
nis dies perpetrata est. Quæritur quænam sit Julii
basilica, in qua Ursinus tumultuarie electus et con-
secratus est, ac cædes deinde facta. Sunt qui illam
collocant in Patriarchio Lateranensi, atque afferunt
aliquot ex Anastasio locos, quibus id adstrui putant.
Me tamen dubium tenet Liberianus Catalogi auctori-
tas, in quo habes Julium quinque exstruxisse basilicas,
tres nempe extra urbem, intra urbem duas, quarum
alteram Julianam simpliciter nuncupat, et in viii regio-
ne collocat, juxta Trajani forum, alteram vero in re-
gione xiv, trans Tiberim, juxta Callistum. Quod
etiam legitur in breviario Liberianæ basilicæ. At ne-
que Lateranense patriarchium in regione vii, neque
juxta Trajani forum: quamobrem hæc Julianæ basilica
alibi quærenda est, quamquam facilius sit in tanta
ruinæ ac temporum obscuritate ubi non fuerit,
quam ubi posita fuerit ostendere. Minime tamen ne-
gaverim, quia Lateranensis patriarchii pars aliqua
fuerit, quæ Julia appellaretur. At incertum est,
an hæc a Julio, an a Julia nomen traxerit, cum lec-
tio varia sit, et modo Julii, frequentius etiam *Juliae*
scriptum viderim. Hanc vero lectionem veriorem
esse probat, ni fallor, Anastasius ipse in Sergio pri-
mo, cum eam Lateranensis patriarchii partem, ba-
silicam domus *Juliae* nuncupat. Hinc enim, aut ab
aliqua illustri hujus nominis femina, aut a Julia fa-
milia, potius quam a Julio pontifice sic dictam cre-
diderim. Ex Capitolino enim discimus, M. Aurelium
natum in Cœlio monte, educatumque fuisse in dome
avi sui Veri juxta ædes Laterani; fieri itaque potest,
ut ad Julianum Nervæ filium, quæ, ut Harduino (a) pla-
cent, Vero nupsit, pertineret antea, aut etiam ab
illa exstructa esset, deinde vero post alios imperato-
res, ad Julianum Flaviam Constantini filium pervene-
rit ac Lateranensibus ædibus tunc conjuncta, hoc no-
men retinuerit; cæterum cum res conjecturis,
itaque incertis agatur, sua cuique opinio pro lege sit.

Altera deinde cædes, eaque gravior non diu post
primam in Liberiana basilica contigit. Ursinum enim
in exsilio pulso, quomodo tranquillitas et quiete in-
tegra restituueretur, obstabant nonnulli ex ejus par-
tibus atque ex ipso clero; quos forte jurgia fovere,
ac contentionis funem ducere intererat. Cum igitur
illi quoque die 24 Octobris jussu præfecti Urbis Ju-
ventii in exsilio ducerentur, populus cui præcerant,
eos vi rapuit ex militum manus, duxitque ad Li-
berianam basilicam, quæ factiosorum concorrentium
binc inde atque irrumptentium sanguine foeda est.
Hujus in Liberiana basilica cædis, nulla apud Am-
mianum, Rufium ac Hieronymum mentio, apud
Schismaticum contra nulla, alterius quam illi in

(a) Histor. Aug., pag. 776. Oper. Selecta,
(b) Tom I, edit. Basn.

A Siciniana perpetrata scribunt; quamobrem viri
nonnulli docili hinc colligunt, Sicinianam ac Liberianam
unam eamdemque esse basilicam, secus ac utili-
censem, qui Sicinianam intra septa monasterii S.
Antonii statuant. At aliam esse eadem, quæ in Si-
ciniana, aliam quæ in Liberiana basilica perpe-
trata est, facile intelliget, qui adverterit aliam Ur-
sino præsente et agmen factiosorum ducente, ut
Rufinus et Hieronymus scribunt, aliam vero Ursino
jam absente, et in exsilio truso, contigisse. Quam-
obrem si de duplice, eaque diversa cæde agitur,
nil impedit quomodo alias in Siciniana, aliam ve-
ro in Liberiana proxima basilica perpetrata di-
camus.

Tertia denique illa est, quam fieri contigit ad
sanctæ Agnetis extra muros, quo schismaticis conve-
niendi mos fuerat. At hæc ad annum sequentem per-
tinet, atque illa ipsa est, cuius cognitionem a Maxi-
mino annona præfecto institutam Rufinus sit. Ha-
rum vero intersectionum, ac eisdem, nuperus Ro-
manorum pontificum historiæ consarcinat, Dama-
sum reum agit, una tantum Faustini ac Marelliani
auctoritate innixus, quam tanti facil, ut allatis
omnibus pro Damaso testimonialis præferat. At quid
explices ab illo hominum genere, quibus præveri-
tate, calumnia potior esse solet et debet?

IV. Nunc ut res concludamus quæ anno 366 et 367
gerunt sunt, et ad Ursinianum schisma attinent: ex
his constat Ursinum schisma conflasse: tum deinde
velut ejus ordinumque inde consecutarum auctorem,
causa prius cognita, ac præsentibus et insisteribus
partibus concertata, ut Ammianus verbis illis a Foro
deductis indicat, cum sociis aliquot presbyteris et
diaconibus, in exsilio pulsum a Juventio P. U., quem
virum integrum et prudentem cum idem Ammianus
vocet, schismaticus hic falsusque scripserit auro Da-
masi frustra corruptum blaterat.

Ursino itaque cum sociis ab Urbe ejecto, schisma
ab eo conflatum, extinctum videri poterat, atque ebi
eam forte causam Prosper in Chronico a Canisio
edito (b) mensibus sex duravisse scripsit. At eum
abiisset a præfectura Juventius circa Maium aut Ju-
nium anni 367, eique subrogatus esset Prætextatus,
ut liquet ex lege Cod. Theod. de Ingrat. Liber., data
xii kalend. Septembri, atqua hie magistratum suum
D optime, ut sibi videbatur, auspiciaturus, Ursinum
ejusque socios exsilio solvi ei Urbi restituti a Valen-
tiniano obtinuerit, factiosi Romani iterum ingressi
sunt die 15 Septembri. Edictum Baronius (c) reci-
tat Prætextat omisum quo Valentinianus exsilibus
ad Urbum rediendi veniam facit; atque illud, ea quæ
deinde consecuta sunt, circa Julium, aut Augu-
stum mensem, datum fuisse probant. Nam turbulenti
vir ingenii, post dues elapsos a reditu menses, die
scilicet 19 Novembris, alio Valentiniani edicto iterum
exsiliare coactus est, ut ex his scriptis discimus. Veram
causam silentio præterit ejus auctor, ac pro more suo

(c) Ann. 368, num. 4.

CAPUT III.

culpam rejectit in Damasum, cuius fraude hoc factum A fuisse impudenter scribit. At quæ vera ac genuina literati hujus exsillii causa fuerit, partim excitato per hunc auctorem Valentiniani rescripto, partim ex Ammiano Marcellino colligimus (a); Valentinianus enim exsilibus redditum conceaserat, hac merito adjecta conditione, ut si idem in pristino statu restituti, aliquid spiritu iterum gesserint inquieto, quo tranquillitas reformatæ turbetur, severissima in eos sententia proferatur. Contra vero edictio illo, quo Ursinum rursus expelli jussit, hoc a se factum ait, ut illo relegato nulla ulterius populos nefanda contentio collderet, ut Anonymus ipse scribit: Ursinus igitur post redditum suum ita se gesserat, ut rursus a Prætextato expelli debuerit: quod cum jure factum Ammianus scribat, Anonymi in Damasum calunnia manifesta est. En vero Ammiani ipsius verba: Cujus (Prætextati) auctoritate, justaque veritatis suffragiis tumultu lenito, quem Christianorum iurgia conoitaverant, pulsoque Ursino alta quies pari jam proposita civium Romanorum adolescebat gloria clari rectoris, complura et utilia disponentis. Atque hunc, quod spectat annos 366 et 367, Ursini schismæ finem habuit.

V. Baluzius iisdem annis Damasi concilia duo designat: alterum illud est, quod in actis Eusebii presbyteri memoriarum legimus: alterum vero illud, quod Anastasius in Damasi Vita refert, convocatum pro accusatione adversorum cum instituta, cui adulterii crimen imputabatur ab adversariis ejus, in eoque etiam Paternianos, seu Venustianos damnatos scribit (b). At quirumque hoc concilium fictitiū fabulosumque est: nam quod ad primum attinet, acta illa Eusebii presbyteri tot mendaciis, fabulis et anachronismis scatent, ac fœdata sunt, ut operam non necessarium omnino ponat, qui ea sibi singulatim refellenda auamat (c). Ilinc Boëtius ipse, seu quisquis ille sit, dum eorum auctoritatem, ut cause sue inserviat, una tuerit manu, altera falsitatem prodere cogitur, excommunicationem, quam in Liberium a Damaso jam pontifice latam scribunt acta illa apocrypha, ad Damasum presbyterum suo marte revocans. Nobis itaque cum Tillemontio ridere Baluzium liceat, vana prorsus opinione abreplum, ac sibi plaudentem de hoc primum a se producio consilio, quod nunquam exstitit. Quod ad posterius attinet cuius ab Anastasio mentio injicitur, si qua narrat ille, vera sunt, alio prorsus tempore ea consignari oportet, cuin nulla per id tempus sub Damaso synodus habita fuerit (d). Præterea institutam contra hunc sanctissimum pontificem adulterii accusationem, non ego facile admisserim, de qua tamen rursus sermo redibit; si quid autem de Paternianis, aut Venustianis, quos in ea synodo a Damaso damnatos ait, Baluzius ex immensa a se collecta penu uberiori explicuisset, magnam apud ecclesiastica historie amatores gratiam profecto iniisset. Sed de his etiam aliquid suo loco.

(a) Lib. xxvii, cap. 3.

(b) Conc. Ven. edit. tom. II, pag. 1057.

(c) Vid. Distrib. de Gest. Liberis exsulis, cap. 9.

368, DAMASI 3, VALENTINIANO ET VALENTE AA. II. CONSS.

I. Valentinianus imperator iteratum Ursini sociorumque schismaticorum exsilium probat, atque unam, quam Ursiniani retinuerant, basilicam Damaso redi jubet. II. Cardes perpetrata in æde S. Agnetis, quæ per calumniam Damaso criminis data: grave ob eam causam periculum innocentii pontifici creatum; quad explicatur Rufini et Hieronymi testimonio. III. Evagrius Antiochenus pro Damaso adit imperatore, a quo innocens pronuntiatur, eaque occasione Hieronymus affertur, ei illustratur. IV. Damasus votum salvit S. Felici, ut videtur, Nolano, aliisque martyribus.

I. Valentinianus imperator, cui Prætextatus Ursinum iterato exilio a se damnatum scripsaerat, judicium P. U. ratum habuit, ut constat ex ejus rescripto, quod Baronius recitat ad annum 368, n. 2, quod tametra nota temporis careat, videtur ad anni currentis initium referri oportere, quia Ursinus ipse Roma excesserat ultimo pene mense superioris anni, ut vidimus. Hunc, quem imperator dissensionis auctorem vocat, secuti deinde sunt ceteri factio[n]is socii et ministri, quos pariter Urbis præfectus abire jussit, si paucos excipias, qui ne prodirent, in laebris sese abdiderant. Id vero colligimus tum ex scriptore præfationis, qui schismaticos stationes per coemeteria sine clericis celebrasse ait, tum ex alio Valentiniani rescripto (e) dato pridie kal. Junii, iisdem conss., quo tamen factiosia ipsis propter quietem urbis ejectis concepit, ut certe præstitutoque exsilio soluti, quo velint loco habitent, Roma excepta. Ceterum nedum Ursini exsilium Valentiniano probatum fuit, verum providentissimo etiam consilio, est urbis præfecto mandatum, ut una illa Ecclesia, que a schismaticis adhuc retinebatur, Damaso attribueretur. Verebatur enim princeps fore ut nullum ex Ursini exilio fructum Ecclesia caperet, si quam præterea superease in urbe sineret iurgiorum materiam. Hoc vero a defensore Ecclesiae urbis Romæ Valentinianus postulatum scribit, ex quo colligimus defensoris ecclesiarum officium in eo positum, ut earum causes ageret apud seculares judices, atque ad ipos etiam imperatores accederet, cum rerum ratio id postulare videbatur. Eorum vero officium constitutum fuerat diu ante Valentiniani tempora, secus ac nonnulli censem, siquidem Cyriaci cujusdam, Ecclesia Aneyranæ defensoris mentio est apud Epiphanium (f). Derivatus autem ab exemplo civitatum, profanorumque collegiorum, que defensores suos habebant, mos iste ad christianam religionem sapienter fuerat. His successerunt, qui sequori tempore advecti dicti sunt, qui cum sua abuterentur potestate nonnullorum deinde conciliorum sanctionibus sublati sunt.

II. Hæc ad Prætextatum rescripta, cum de rebus

(d) Vid. ad ann. 368.

(e) Apud Baron. ann. 368, num. 5.

(f) Hær. 72, num. 8, 11, 12.

agent post iteratum Ursini exsilium gestis, primos A occupant hujus anni menses. At popularis aestus qui nibil interea aut parum de vi sua remiserat, rursus erupit in mutuas cædes ad S. Agnetem, quo temere factiosi convenerant, nulla legum contra eos latram ratione habita; atque hoc facinus pro consueto schismaticorum more, crimini datum immerenti Damaso apud Olybrium, qui circa Junium aut Iulium mensem Prætextato successerat; ut ex chronologia codicis Theodosiani, ac ex Tillemontio constat. Hic vero cum Aginatio neglecto, quem Renesius (a) ex Anicio Paulino olim consule et P. II. descendisse asserit in causis dijudicandis uteretur opera Maximini, qui anno præfecturam post Julianum administrabat, intelligitur, cur Rusinus postquam scripsera, humano sanguine repleta orationum loca, statim addat rem hanc *factione Maximi in invidiam boni et innocentis sacerdotis Damasi versam esse*. Maximinus enim, sive ut schismaticis placeret, qui in partes suas traxerant Judæum quemdam Isaacum nomine coque accusatore utebantur, sive ut feroci ingenio suo indulgeret, induxit animum, ut Damasum seditionis ac cædis quæ in Ecclesia ad S. Agnetem perpetrata fuerat, reum ageret apud imperatorem, ut quo hoc assequeretur, testimonia contra pontificem innocentissimum a viris perditæ famæ, atque ab ipsis clericis illata tortura extorquebat. Verum Aginatus urbis vicarius, indignissime ferens, in examinandis causis Maximinum sibi ab Olybrio prælatum (b), tum de iis, quæ contra Damasum agebantur, Valentianum certiorum fecit, tum præterea factiosos in suburbis ex Olybrii conniventia conventus agere, unde frequens jurgiorum, ac seditionum, quæ supererant, fons, et origo. Imperator itaque veritate cognita conventus illos suburbanos velut statuque exilio multando, si intr. vicesimum ab urbe lapidem coirent, atque ita Rusino scribente accidit: *Ut assertor innocentiae Deus adfuerit, et in caput eorum qui dolum intenderant, pœna conversa sit.* Enimvero quin res ita gesta fuerit, vix dubitare poterit, qui Valentianii rescripta attente legerit ad Olybrium et Aginatum eodem tempore data, quæ magnus annalium parens in lucem protulit (c). Ex his enim constat utrumque ex iis ea de re litteras ad imperatorem dedit. Sed alia Olybrius, alia Aginatus si- gnificavit. Prior enim scripsit perfecisse se: *Ut nulla in urbe Roma posset esse discordia, ac christianum populum profunda securitate in otio frui, iis, quæ per Maximinum anno præfectum ac schismaticos agebantur, studiose dissimulatis.* Alter vero imperatorem nihil latere voluit: *Adhuc scilicet miseri, quæ aliquanto placata fuerant, extramuraneisque cædibus frequenter strepitū excitari.* Hisce autem verisimile est aliqua etiam addidisse de Maximini

A erga factiosos ac perduelles studio ut et de præconcepto odio in Damasum pontificem bonamque ejus causam: quamobrem hinc factum, ut Valentianus ipse, qui alias arbitrio Prætextati nulli partium studio addicti, rem totam antea permiserat, nunc Olybrio, quem Maximini artibus antea præoccupatum senserat, parem Aginatio in ea causa potestatem facheret, ac idein utrique mandatum daret. Hisce autem duobus rescriptis ad Olybrium et Aginatum datis, aliud Baronius addit ad Olybrium ipsum, quo imperator conceptam a se voluptatem significat ex litteris, quibus ille denuntiaverat *compressos eos qui sanctissimam legem tumultu et seditione miscerant.* Ex quo discimus illum tandem integre imperatori paruisse, tum mandatum hoc aliis posterius esse: atque hunc aliquando post biennium sinec habuit Ursini schisma.

III. Aginatii litteris pro Damaso scriptis, magnam cæteroquin vim addidisse potuit Evagrius Antiochenus presbyter, qui imperatorem accesserat pro Vercellensi feminina septies icta; quam rem Hieronymus narrat veluti gestam, priusquam in Orientem ipse secederet (d). Hoc vero officium Evagrius a se deberi censuit Eusebio Vercellensi episcopo, quo cum antea ex Oriente in Italiā ac Romam venerat: hac enim captata occasione, duabus aliis de causis Hieronymus Evagrium ipsum laudat: altera, ejus opera effectum esse ut: *Auxentius Mediolani incubans sepultus prius antequam mortuus videretur;* altera vero ut *Romanus episcopus pene factionis laqueis irretitus, et vicerit adversarios, et non nocuerit superatis.* Utraque vero mire convenit huic anno. Ut enim Auxentius damnari libere posset, ac pro damnato Ecclesiæ denuntiari, quod factum fuisse dicam sequenti anno, allaborandum erat, ne imperator, qui ejus velut catholici communioni sese adjunxerat, huic negotio intercederet: quamobrem, nihil mirum est, si ea synodus, qua dominatus edicitur in Holsteniana collectione, *imperiali rescripto* congregata dicitur. Damasus autem neque umquam magis irretitus factionis laqueis, neque Ursinus cum sociis magis perfecte victus, et superatus, quam hoc anno: anno enim superiori, quo ab exilio Roman reversus est, victor potius quam victus videri poterat.

D IV. Ferrarius (e) Damasum Nolam accessisse scribit, ut ad sepulcrum S. Felicis votum solveret, eo quod eo duce serratus fuerat, ac mortis vincula ruperat, angustamque ejus sepulcro basilicam superstruxisse, quam S. Paulinus deinde latiori alia ac ornatoriæ a se ædificata inclusit. Huic autem rei, quam multi narrant, ac præ ceteris, qui Nolam historiam nuper conscripsit Jo. Stephanus Remondinus (f) contentus id constituere auctoritate Petri de Natalibus, aliud nullum argumentum superest, præ-

(a) Epist. LXIX, pag. 635 et 636.

(b) Lib. XXVII.

(c) Ann. 889, num. 3 et 4.

(d) Ep. 1. Ver. edit.

(e) De Nol. Coem., cap. 10.

(f) Lib. III, cap. 4.

ter unum ejusdem Damasi Carmen xv..., quod re vera votivum est, ut Baronius etiam et clar. Muratorius (a) observant. At nisi votum, a Damasio absente ac longe positio persolutum velis, hoc satis est, ni fallor, ut illum Nolam accessisse credamus. Neque enim in urbe Roma eo tempore constructa fuerat ecclesia illa, quae deinde S. Felicis in Pincis a Pincianorum aedibus dicta est (b), ut Damasus supplicem in ea statuere sese, ac coram solvere votum posset. Id præterea neque ab eorum temporum more, neque ab ejus loci religione alienum videri potest, cojus tanta erat fama, ut ex quavis terrarum parte, atque ab ipsa Roma frequens concursus Nolam fieret. Hinc Paulinus (c) natali ejus sancti die jure cecinit:

Ipsaque celestum sacris procerum monumentis
Roma, Petro Pauloque potens, rarescere gaudeat.
Hujus honore die, portæque ex ore Capenæ
Millia profundens ad amica munera Nole
Dimittit duodenam decem per millia denso
Aguinae, consertis longe latet Appia turbis.

Cum autem hic pontifex se capite periclitantem præsidio hujus sancti martyris servatum dicat, atque in hoc ille discriminem adductus fuerit inimicorum fraude, sub Maximino præfecto annonæ, si Nolam accessit, vix alio accessisse potuit, quam hoc, aut sequenti anno, quo haec illi quies, et securitas parta est.

CAPUT IV.

369, DAMASI 4, VALENTINIANO N. P. ET VICTORE CONSS. I. Prima sub Damaso synodus adversus Auxentium pseudoepiscopum Mediolanensem. II. Cur hoc anno consignetur? III. Quid in ea actum, constitutumque fuerit? Ejus synodica illustratur. IV. Agitur de Vincentio Capuano.

I. Postquam igitur Damasus aliquantum e fluctibus domesticæ seditionis emerserat, ad catholicæ Ecclesiæ curam animum adjecit. Hoc enim anno celebrem illam contra Auxentium convocabit synodum nonaginta trium episcoporum, cuius apud Theodoretum (d), qui numero rotundo utilur, ac Sozomenum (e) mentio cum laude est. Auxentius cum paucos ante annos iis lusisset verbis, Hilario teste quibus posset fallere et electos, a Valentiniano, quem in sui communionem fraudulenta confessione traxerat, obtinuerat edici; ne a quopiam Mediolanensis Ecclesia perturbaretur (f). Hac igitur ratione obscuratus in scelere, magnæ præterea Ecclesiæ auctoritate atque imperatoris præsidio fultus, Arianum virus latius propagare. Transpadanæ ac Venetiæ episcopos a catholicæ religione avellere cœperat. Cum autem Hieronymus scribat (g) post Auxentii seram mortem, Ambrosio episcopo constituto, omnem ad fidem rectam Italianam conversam esse, facile colligi potest, impium hoc haereticæ studium non exiguo rei catholicæ per-

(a) Not. ad Carm. xi, vers. 41, et dissert. 18.
(b) Donat. lib. iii, cap. 8.
(c) Carm. in ex edit. cl. Murat.
(d) Lib. ii, cap. 22.
(e) Lib. vi, cap. 23.

A diocesem vicarii Italæ detrimento suisse. Ut autem indoctos illos, simplicesque episcopos ad suam hæresim perduceret, utebatur subdolis, captiosisque fidei formulis, quas Damasus *scævas interpretationes* vocat, atque Ariminensis conciliabuli sexcentorum, ut ille falso aiebat, episcoporum auctoritatem obiendebat, *perversaque* haec consilia adhibebat, ne quis ab eo recederet. Haec discimus ex tractatu Hilarii contra Auxentium ipsum, atque ex ejus haeretici ad Valentiniandum libello, unde Romanæ huic synodo scriptæque ab ea epistola lumen accedit. Hisce itaque de rebus Damaso retulerant Galli ac Venetenses episcopi, quos inter Hilarium Pictaviensem, Eusebium Vercellensem, qui ab exilio redux per Illyricum Nicenam fidem confirmans iter fecerat (h) ac

B Philastrium Brixensem merito numerant eruditæ viri, quamquam decem suisse episcopos illos, qui contra Auxentium Mediolani congressi sunt, ex eodem Hilario constat. Ex illis igitur intellexerat pontifex, esse aliquos inter primi ordinis sacerdotes, qui sive *ex inscita*, sive *ex simplicitate scævis illis interpretationibus ac perversa consiliis ostiuentes*, haerent inter Catholicam fidem, Arianamque perfidiam. Addiderant Auxentium ea præcipue de causa, damnatum pridem suisse: verum a Damaso potissimum, sedeque apostolica dandam esse operam, ne labes illa latius propagaretur. Hanc enim ego esse puto horum verborum vim: *Denique Auxentium Mediolanensem hac præcipue causa damnatum esse perscribunt*, quæ obscuritate aliqua laborare videntur; ut

C nempe intelligamus, præsules illos vigilantissimos anteactas, quibus jam persstrictus fuerat sententias Damaso memorasse, eum in finem, ut illas calculo etiam suo confirmatas Ecclesiæ denuntiaret, quo infallibilis atque indeclinabilis auctoritatis vim acquirerent, atque ita fieret, ut ille amplius nocere desineret; sic Galli iidem episcopi superiore sæculo Stephanum rogarerant ut litteras per provincias scriberet, quibus Marcianum Arelatensem in Novatianum, cuius sequebatur partes, et hæresim, jam damnatum, et extra communionem factum, a se etiam publice *abstinentum* constare omnibus posset, ne diutius episcoporum illorum collegio insultare, ac gregem Christi dissipare pergeret (i); quam etiam ob causam Basiliū, ut Eustathius et Apollinaris

D publice a sede apostolica damnati denuntiarentur, postulasse legimus (j) atque hinc tum ejus disciplinæ diuturnitatem cognoscimus, tum eam esse, quam dixi, eorumdem verborum vim. Damasus itaque synodum congregat hoc anno ex 93 episcopis compostam, tum ut latæ prius in Auxentium sententiæ, ratæ a sede apostolica haberentur, tum ut Nicæna fides confirmaretur, abrogato Ariminensi concilio, atque ita qui nutare in fide, ac secus ac Dei convenit sacer-

(f) Hilari., lib. contr. Auxent. num. 7.
(g) Cibron. ad ann. xi Gratian.
(h) Vit. apud Ughell., tom. IV, pag. 759.
(i) Vid. Cyprian., epist. 68, Ver. edit.
(j) Vid. epist. 264 et 265.

dotes, sentire videreptur, errores suos depoñerent. A Hoc vero abunde præstitum fuisse constat ex ejus ad Illyricos epistola, quam Theodoreus ac Sozomenus recitant, Holstenius autem Latinam ac primigeniam edidit (a).

II, III. Nunc cur eam cum magne Baronio, Sagonio, Petavio et Holstenio hoc anno congregatam censem, rationes accipe: 1º constat ex procēmio Pre-cum Faustini, ac Marcellini, nullos ad synodum convenisse episcopos, antequam Ursinus exilio pulsus esset. Ille autem extorris factus est die 16 Novembri anno 367. Cum autem Damasus rebus ita sedatis potius quam compositis, episcopos ex Italia convocasset pro natali ordinationis suæ die, qui incidebat in kalendis Octobris subsequentis anni, cumque ii, qui convenerant, in synodum coire noluissent, jam liquet ante hunc annum, nullum habitum sub Damaso concilium. En verba schismatici scriptoris: *quod factum crudelissimum (agit bio de tumultu ad S. Aguetem) nimis episcopis Italæ dispicebat, quos etiam cum ad naturæ suum solemniter invitasset, et nonnulli convenissem ex eis, precibus apud eos molitur, et pretio, ut sententiam in Ursinum proferant, qui responderunt: Nos ad natale convenimus, non ut inauditum damnum. Nulla vero est solida ratio, cur allatum testimonium hac in parte repudiemus, cui præterea fidem adstruunt, tunultus, seditiones, ac cædes, quibus tum Damasum, tum Urbem ipsam anno elapsu agitatum fuisse liquet.* 2º Accedit auctoritas Sozomeni, qui Patres ad synodum convenisse scribit, oppresso jam opera præfecti Urbis Ursini schismate, quod vix obtineri potuit anno 367 jam labente, ut vidimus. Tunc enim dumtaxat ac postquam quies Urbi restituta est, episcopi ex multis provinciis Romam convenerunt, et Auxentium eosque, qui idem cum illo sentirent, alienos esse a communione sua decreverunt (b). Constat itaque in ea, quæ post schismata oppressum, synodo primum coacta est, damnatum Auxentium; sed oppresso schismate, non illico coacta videri potest. Nam post acceptas Gallorum ac Venetensium relationes, Damasus habuit opus aliquo temporis spatio, ut deliberaret ac statueret, num synodus congreganda esset, ut illam deinde indiceret, ac demum ut tot episcopos ex diversis Italæ et Gallæ partibus evocaret: illis vero indulgenda erat mora aliqua, qua se itineri parare possent, atque ut elonginquis partibus Romæ præstituto die adessent, quibus omnibus conficiendis integrum anni spatium vix longum videri poterit.

Scio viris doctissimis magis placere, ut synodus, qua Auxentius damnatus est, anno 370, aut etiam serius, ac, ut Pagius ait (c), anno 372 consignetur. Sic vero rem statuunt: Damasus anno 367 aut 368 synodum congregat, qua confirmat Nicenam fidem, lapsos persecutionis tempore sacerdotes ad officium revocat, Ursacium, et Valentem Occidentalium

(a) Collect. Roman., p. 1.

(b) Sozom., lib. vi, cap. 25.

Arianorum antesignanos damnat nulla de Auxentio inquisitione facta, scribitque de his actis ac decreta synodicas litteras. Censem autem Pagius litteras tunc scriptas ab ea synodo eas ipsas esse, quas episcoporum Italæ, nomine, fratribus per Illyricum paternam fidem retinentibus inscriptas Hilarius recitat in Fragmentis (d). Tum vero Athanasium iis lectis synodum Alexandrinæ congregasse, ex qua epistolam tum ad Afros scripait, ut eos contra Arianorum fallacias instrueret, tum etiam Damaso, ut gratias ipsi ageret, quod Ursacium et Valentem ab Ecclesia ejecisset, moneretque præterea, ut eodem jure contra Auxentium uteretur: Damasum vero Athanasii atque Alexandrinæ synodi monitis excitatum, anno 370 aut etiam serius, concilium illud 93 episcoporum coegisse, in quo Auxentius condemnatus est, et munere ac dignitate dejectus. Hoc constare putant ex alia ejusdem Athanasii epistola ad Epictetum, quam altera posteriorem censem: ait enim ad Afros scribens: *Satis quidem sunt, quæ a dilecto et comministro nostro Damaso magnæ Romæ episcopo, ET A TOT EPISCOPIS una cum illo coactis, nec minus ea, quæ ab aliis synodis in Gallia, et Italia celebratis scripta sunt de sana et orthodoxa fide;* tum vero cap. 9, hæc addit: *Sic nos igitur affecti cum contigisset nos in unum convenire, litteras quoque dilecto nostro Damaso magnæ Romæ episcopo misimus de Auxentio, qui Mediolanensem invasit ecclesiam, cuius illi gesta narravimus, eum nempe non modo esse Arianæ heresos sciatorem, sed etiam multis sceleribus obnoxium, quæ cum Gregorio imperialis sue socio perpetravit, nosque mirari cur nondum depositus, ET AB ECCLESIA EJECTUS SIT, gratasque relatumus ejus pietati, necnon iis, qui in magnam Urbem convenerant, quod Ursacio, et Valente, atque, qui cum illis sentirent, ejectis, catholicæ Ecclesiæ concordiam servassent. At damnato interea Auxentio per Damasum, Romanamque synodum, ideem Athanasius hæc ad Epictetum scripsit: Arbitraber equidem omnium, qui unquam fuere, hereticorum vanam loquacitatem a Nicena synodo compressam fuisse: nam quæ illic a Patribus promulgata fides est, ad impietatem omnem advertere sufficit; quamobrem cum hoc tempore variaz synodi per Galliam, Hispanias, et magnæ Romæ celebratae sunt, quotquot eo convenere, eos qui etiam num latenter heresim sapiunt Arianam, AUXENTIUM nempe, Ursacium, Valentem, et Caium ex Panonia, communi calculo damnarunt.*

At vereor, ne hæc Pagii, aliorumque virorum doctissimorum sententia de duplice hac synodo, quarum prior Ursacium et Valentem damnaverit, Auxentium non attigerit, altera vero hunc etiam eadem poena præstrinxerit, exigitata magis ex ingenio, quam vera sit. Neque enim ulla ante hunc annum aut habita a Damaso synodus est, ut dixi, aut haberi facile posuit, tanto præsentim numero Episcoporum, quot in illa adfuerant. Epistola autem illa,

(c) Ad ann. 369, n. 5 et 6.

(d) Fragm. xii juxta Ver. edit. by Google

que *Fratribus per Illyricum paternam fidem reinvenerunt*. A *bus inscripta est*, et quam Pagius ad eam Damasi synodum revocat, quam primam statuit, ad Liberii Pontificatum pertinere probant BB. sancti Hilarii operum editores; sed quod gravius est, illa ipsa ad *Afros epistola*, cuius auctoritas ostenditur, duas illas synodos evertit potius quam adstruat: Athanasio enim eo loco, una *eademque collecta Romae synodus est*, qua Damasus Nicenam confirmavit fidem, que Ecclesiae catholice concordiam servavit, que Ursacium et Valentem, *aliasque*, qui cum illis sentiebant, a communione ejecerat, atque ob haec omnia eidem Pontifici Athanasius gratias eggerat: si vero ab eorum qui cum Ursacio, et Valente sentiebant numero, nemo *Auxentium separandum esse dixerit*, nemo etiam jure negaverit, quin ejus quoque nomen eadem cum reliquis damnatione comprehensum ab Athanasio fuerit. Hinc quos ille sub generali Valentis et Ursacii sociorum nomine non obscure designat, et a communione ejectos ait in epistola ad Afros, *Auxentium scilicet, et Caium ex Pan-* nonia nominatim exprimit in epistola ad Epictetum, veluti sese explicans, atque eos ejusdem cum Ursacio et Valente pœnæ socios factos inquit ab illis ipsis, que memorat concilii *magnæ Romæ, per Galliam, et Hispanias celebratis*; frustraque proinde alia posterior ex cogitata est synodus a Damaso convocata, monente Athanasio, ut Auxentius damnaretur, qui damatus hoc anno atque ab hac synodo fuerat. Accedat postremo, quod eadem ad *Afros epistola Romanam eam synodum*, qua Ursacius et Valens eorumque socii damnati sunt, ex magno episcoporum numero compositam fuisse asserit, ut vidimus. An igitur aliam apertius designare potest, quam quæ tribus et nonaginta ex Gallia, Italia, aliisque partibus congregatis constitit, qua de nunc agimus? At, inquiunt, si Auxentius ab hac synodo damnatus fuerat, cur Damaso scribit Alexandrinus presul, mirari se cur nondum depositus, et ab Ecclesia ejectus sit? At ego respondeo, non eam esse quam illi putant Athanasii mentem, atque ejus loci sententiam, sed aliam prorsus, eorum temporum rationi magis consentaneam: cur enim mirari ille potuit, Auxentium hactenus non fuisse depositum, quem in ipsa eadem epistola ad Afros, cum Ursacio et Valente aliisque heresis sociis ab Ecclesiae communione rejectum, non obscure expresserat, ac præterea minime ignorare nequiverit ipsum eodem anathemate variis in locis, et a pluribus conciliis saepe per striculum (a). Cum itaque hoc etiam loco scribit mirari se cur non ille *depositus*, et ab Ecclesia pulsus fuerat (b), aliquid amplius postulavisse videtur a Damaso, quam ut ille iterum damnaretur; atque illud est, ne Mediolanensi Ecclesiæ diuinus

incubare permitteretur vir plane dignus, qui throno et Christiano nomine exueretur: verba enim καθαιρεῖτε τὸν ἄσκητα, quibus Athanasius utitur, tum pronuntiationem adversus reos sententiam, tum ipsam etiam ejus, ut aiunt, executionem exprimunt, si quis illi aliquando casus, aut si qua vis, ut in hac causa rescriptum Valentiniani, morum fecisset. Sic Paulus Samosatenus quamquam ab Antiochena synodo damnatus esset, ab Ecclesia tamen per sæcularem protestatem excommunicatus dicitar ab Eusebio (c); ac Photinus et si saepe antea depositus, et a communione unitatis jam pridem abscessus fuerat, quia tamen per factionem populi numquam re ipsa emoveri potuerat, a Socrate et Sozomeno inne depositus dicitur, ab Hilario dejectus, cum Orientales, qui Sirmiom accesserant, eum sode, et loco per imperatorem Constantium expelli curarunt, et obtinuerunt (d).

Hoc itaque, ut mihi quidem videtur, primo sub Damaso concilio, atque hoc ipso anno, confirmata, et encyclicis litteris promulgata Auxentii damnatio est, siquidem imperator vetuerat ne throno et sede quam invaserat, exueretur; Ariminensis præterea iterum proscripta formula, ac Nicæna fides roborata; ut ex epistola constat, quam Damasus ipse ejusdem concilii nomine ad Illyricos scripsit, quæque tantum ex ejus actis superest. Baronius damnatum eodem tempore Ursicinum censet; sed litteræ Valentini, ad quas provocat (e), bac de re nihil aiunt. Nec tamen in ea synodo factum fuisse mihi etiam verosimile sit, quia ex testimonio Faustini et Marcellini scimus, Damasum id jam præcogitasse anno elapsi, atque erat tum disciplinae, tum unitati, ac tranquillitate Ecclesiæ por necessarium, ut hic damnaretur statim ac rorari ac temporum conditio ferre poterat, prout actum in schismate Novatiani a Cornelio fuerat (f).

Quæritur, an epistola illa, quam Damasus synodi nomine ad Illyricos scripsit, Græco primum an Latino sermone conscripta sit, et an germanum ejus exemplar illud sit, quod Theodoretus recitat, an illud quod Holstenius edidit. Labbeus, Valesius, ac Tillemonius bene laudem Holsteniano exemplari attribuerunt: Constantius eam illi abjudicat, ut in Græcum exemplar transferat, sed, ut ego puto, levissimis inductus conjecturis: nulla enim est ratio, cur Damasus Græcam epistolam ad Illyricos scripisse dicatur, qui Occidentalibes accensebantur, et Latina lingua scribantur; nullaque proinde probabilitis conjectura est cur, quod Holstenius reperit, sumptum potius ex Graeco sit, quam ipsum Latinum ac primitum exemplar. Deinde neque Damases, neque alii Occidentales *hypostasis* voce scribantur, ut substantiam exprimerent, Basilio præ ceteris testo (g): hinc in ipsa epistola, quam Holste-

(a) Theod. H. E., lib. iv, cap. 6.

(b) Θεοφάνειος, πός μαχρινούντου καθηρέθη, καλούνται τῆς Ἔκκλησίας.

(c) Euseb., lib. vii, cap. 30.

(d) Soer. lib. ii, cap. 21; Sozom. lib. iv, cap. 6,

Kodædov; Hilari. de synod., cap. 34, et Fragm. xii, n. 21.

(e) Ann. 369, num. 72.

(f) Vid. Euseb. H. E.

(g) Epist. 212.

nus edidit, legitur Patrem et Filium unius esse substantiam tantum. Non ergo, ut verbis ular doctissimi tertii Basili operum tomis editoris, dixerunt *Occidentales*, Patrem et Filium ejusdem esse ὑποστάσεως, ταῦtοις, ut habent Graeca exemplaria, sed tantum ejusdem οὐσίας, omissa ὑποστάσεως voce: atque inde colligitur eos non Graece scripsisse, nec epistolam, quae est apud Sozomenum, ac Theodoretum primarium esse, ac germanissimum exemplar, ut eruditus editor litterarum summorum pontificum contra Tillemontium et alios contendit, sed potiori jure hanc laudem editam ab Holstenio epistola tribuendam (a). Gravissimi viri iudicium confirmatur ex varia lectione atque interpretatione, quae apud Sozomenum, Theodoretum, atque Epiphanius observari potest atque etiam a Valerio animadversa est: hæc enim, ni fallor, manifeste probant, epistolam primo Latine scriptam, ac deinde pro utriusque Graeci scriptoris ingenio, ac etiam, e diversis exemplaribus varie ab utroque intellectam, ac Graece diversimode sive expressam.

Ex hisce autem Damasi litteris ad Illyricos episcopos, vir doctissimus Josephus Augustinus Orsi, supremam sedis apostolicæ auctoritatem, ac irreformabile judicium egregio asserit. Nam cum ex Romanæ hujus synodi mente ait pontifex: *Neque enim præjudicium aliquod nasci potuit e numero eorum, qui Ariminum convenerunt, cum constet neque Romanum episcopum, cuius ante omnes fuit expetenda sententia, neque Vincentium, neque alias, hujusmodi statutis consensum aliquem commodasse*: inde merito conficit, non utcumque in Ecclesiarum et Patrum consensione, et unitate conciliorum vim esse repositam, sed eam inde potissimum esse repetendam, quod cum romano pontifice veluti capite conjunguntur, eo plane modo, quo salus, et vita, motusque corporis in integritate sita sunt, et mutua membrorum conjunctione, et tamen ex eorum cum capite conjunctione, atque ex ipso capite desuant, et originem ducant. Hinc quia Nicæna synodo per legatos suos Romanus pontifex adfuerat, et assensum præstiterat, Damasus fidei formulam tunc præscriptam, Apostolorum vocat, sive Apostolicam, Ariminensem vero rejicit, quod eo consensu careat. Ut enī pergit vir clarissimus, Ariminensem formulam, et Nicænam, Romanæ hujus synodi episcopi invicem conferunt, et priorem quamvis illi maximus episcoporum numerus suffragatus erat, ideo potissimum explodunt, et nullius momenti esse decernunt, quoniam absque Romani pontificis assensu condita fuerat; Nicænam vero ideo perpetuo retinendam esse constituerunt, quoniam Apostolorum, id est, sedis apostolicæ, sive Romani pontificis sententia et auctoritate firmata fuerit (b).

IV. Mirum tamen videri possit, Vincentium illum, Capuanum scilicet, aperie laudari, quod sacerdotium tot annos illibate servasset. An vero de eo, qui ut cum Arianis ficeret, Athanasii communionem deseruerat,

(a) Not. ad epist. Bas. 92.

(b) De Irreform. R. P. Judic. lib. 1, cap. 7, art. 2.

(c) Apud Coust. ep. 1 et 11.

A hæc merito dicta videri poterunt? Mihi itaque opinio subit, Vincentium nihil umquam admisisse, quo aut a fide, aut ab Ecclesia, atque Athanasii communione ipsum discessisse palam constare posset. Unam Liberius ejus simulationem dolet in litteris ad Osium, et Eusebium Vercellensem (c); quid vero simulationis nomine intelligat, explicat ipse, cum ait, non tantum nihil impetrasse Vincentium a Constantio, ex iis, ob quæ legatus fuerat, sed videri sententiis Orientalium accommodasse consensum, in eorum scilicet ire consilium, qui dogmatis Ariani seponendam tunc cognitionem, atque unam Athanasii damnationem urgendas, proponendamque censebant, ut idem pontifex exsilio jam fractus explicat in epistola ad Orientales (d). At si Vincentius consensum accommodare videbatur, nondum profecto re ipsa accommodaverat, sed falsa causa spe lactabat haereticos, ut tempus interea duceret, atque exsilio, quod imperator in repugnantes statuerat, sese subtraheret. Hanc sententiam confirmare videtur tum Athanasius ipse in *Apologia ad Constantium*, cum ait: *Vincentium vim non vulgarem, gravesque contumelias passum*, donec significaret nolle se cum Athanasio communicare (e); tum præterea Liberius in epistola ad eundem imperatorem missa per legatos posteriores Luciferum, Pancratium, atque Hilarium, expressis his verbis: *Manent legatorum, Vincentii scilicet et Marcelli, litteræ, qui ad Clementiam tuam fuerant destinati, quæ NUPER venerunt, quibus significant propter turbationem quidem omnium Ecclesiarum, se quidem ante succumbere sententiis Orientalium voluisse, proposuisse tamen conditionem, ut si iidem Arii haeresim condemnassent, hoc genere inclinati eorum sententiis obedirent*. Hinc igitur liquet, legatos illos cum hæc scriberent, lapsi proximos, at non sive prorsus victos, atque hanc existisse causam, cur Liberius litteris illis acceptis, alios legatos mitteret, prioribus scilicet jam pene fractis, ac rei agende ob illam simulationem ineptis. Cæterum non hæc eo disserui, ut Vincentium culpa omnino carere affirmem, sed ut intelligamus, quo sensu is illibatum tot annos sacerdotium servasse, a Damaso dici potuerit, quatenus scilicet nihil ille aut contra fidem, aut contra Athanasium palam gesserit.]

CAPUT V.

370, DAMASI 5, VALENTINIANO ET VALENTE III AA.
CONSS.

I. *De Illyricana synodo agitur, quæ Romanam hanc subsecuta est, scriptisque ab illa et Valentianio imperatore litteris. II. Quæ afferuntur et expenduntur. III. De Zanobio Florentino episcopo. IV. De Valentianiani lege Damaso inscripta, et Theodosiano Codici inserta; ac defenditur Baronius.*

I. Damasi spem minime frustrarunt Illyrici episcopi: ejus enim synodis litteris excitati, cum convenissent, consubstantialis Trinitatis fidem confirmaverunt, ut Romæ sub eo pontifice factum factum fuerat. Poly-

(d) Apud Coust. ep. xi.

(e) Cap. 24.

chronium præterea, Telemachum, Faustum, Asclepiadem, Amantium, et Cleopatrum damnaverunt, quos si quis suscipetur, eosdem esse, qui antea veluti novatores apostolicæ sedi delati fuerant a Galliæ et Venetiæ episcopis, habebit suspicionis sue non levem conjecturam a Socrate et Sozomeno (*a*) qui Mursam Pannoniæ, id est Illyrici castellum in Galliis collocant: nam latius nimurum Gallia accepta inventur aliquando, quam vulgo sieri consuevit. Tum deinde ipsius, ut ego quidem puto, Damasi, et Romanæ synodi mandato, de his omnibus fecerunt certiores Asianos episcopos per Elpidium legatum, atque eos hortati sunt, ut et ipsi Trinitatem consubstantialem esse perpetuo prædicarent, atque errore deposito, in quo dudum versati fuerant, Nicenæ fideli formulam profliterentur. Illyricanæ hujus synodi litteris per Elpidium legatum afferendis, suas adjunxit in eamdem sententiam Valentianus imperator, atque utrasque Theodoretus, ac Nicephorus recitant ex latino, ut ego censeo in græcum sermonem versas (*b*).

Cum autem Valentianus in iis aperte scribat, Romanam synodus, quam Illyrici præ oculis habuerant, paulo antea fuisse habitam, hinc Valesius recte conficit, tum eam, quæ in Illyrico coacta fuit, alterius consequentem esse, tum eamdem non posse differri ultra hunc annum, secus ac nonnullis nulla solida ratione visum est. Hoc præterea confirmant tum ipsæ ejusdem synodi litteræ, inscriptæ episcopis diœceseos Asianæ, Phrygiæ, Cataphrygiæ, Pacatianæ; tum potissimum Valentianus ipse, cum eos omnes sedulo monet, ne ultra Valentis auctoritate contra rectam fidem abuti, neve sedulos Dei ministros persecui pergerent. Id enim potisime factum currenti anno, quo Valens longam in Phrygia moram traxit (*c*), ac prosperis adversus Barbaros successibus elatus, cum totum se dedisset Arianorum factioni, provincias ordines Constantinopolim inter et Cappadociam interjectas, quidam veluti pestilens turbo afflavit, disjecitque, atque Ecclesiis, quas legitimis pastoribus orbarerat, hereticos superinduxit. Nam cur Illyricanæ synodi Patres, cur Valentianus ad episcopos tantum Asianæ diœceseos, Phrygiæ, ac Cataphrygiæ, Pacatianæ scriberent, cur eos monerent, ne Catholicos præsules persecuerentur, si de alia, quam quæ iis in locis tunc temporis serveret, persecutione agebatur? Subsequens enim persecutio, qua Syria, Ægyptus, Mesopotamia, aliaque remotiores provinciae deinde vexatae sunt, cum nihil ad eos episcopos attineret, non erat cur eorum præ ceteris studium postularetur erga Catholicos. Cæterum harum gravissimarum rerum occasione, atque hoc tempore cœptum fuisse crediderim litterarum commercium Damasum inter atque Ascholium, atque huic commissum Illyricum apostolicum vicariatum: Ascholium enim circa ea tempora Thessalonicensem Ecclesiam administrasse, Til-

(*a*) Socrat. lib. II, cap. 32; Sozom. lib. VI, c. 36.
(*b*) Lib. IV, c. 8 et 9; Niceph., lib. II, c. 35.

(*c*) Pag. ad ann. 370, num. 20, et 372, num. 6.

A lemontius ex Ambrosio et Basilio conjicit, quamquam vir clar. Gorgonius Suessionensis canonicus ejus ordinationem referat ad Arinensis concilii tempora (*d*).

II. Magnus itaque Baronius lapsus est, cum deceptus potissimum hisce Valentianii litteris, quæ in codice, quo ille usus est, Gratiani inscriptione caruerant, præscribantque Eustathii nomen, quem putavit esse celebrem Sebastenum episcopum ac olim Lampsacenæ synodi ad apostolicam sedem legatum, huc omnia retulit ad annum 365 et ad Liberii pontificatum, ut eo loco Pagius recte observat. Neque, enim Eustathius ille, cuius in litteris ejus synodi ad Asianos scriptis mentio est, Sebastenus fuit, sed alter forte in Illyrico episcopus, atque ille cuius apud Chrysostomum mentio est (*e*); existimat præterea B Elpidium illum, cuius in litteris Illyricorum episcoporum nomen exprimitur, Romanæ Ecclesiæ presbyterum fuisse, atque illum ipsum, quem Julius ad Orientales cum Philoxeno pridem legaverat. Nititur haec magni viri opinio hisce Graecis Illyricorum epistole verbis: Ἀνάγκη οὖν ἔχομεν πέμψαι πρὸς ὑμᾶς τὸν κύριον ὑμῶν καὶ συλλειτουργὸν Ἐλπίδιον ἀπὸ τῆς βασιλευόντος Ρωμαίων ἀρχῆς, τούτῳ τὸ γράμμα ἔχοντα; quæ Christophorsonius, Camerarius et Langus sic reddunt, ut Elpidium ab urbe Roma, quæ est imperii caput, missum dicant: ab Epiphanio autem scholastico, quem sequitur Sirmondis, ea sic accipiuntur, ut Romanum imperium potius quam urbem Romanam, atque imperatorem potius, cuius Elpidius litteras ad Asianos attulit, quam Urbis episcopum designant. Valesius (*f*) Christophorsonii pro parte, pro parte vero Sirmondi interpretationem probat, atque ita intelligit, ut Elpidius ille non Ecclesiæ Romanæ presbyter, ut putavit Baronius, sed in Illyrico episcopus fuerit, ac Graeca verba sic reddit: Necessæ itaque habuimus dominum et comministrum nostrum Elpidium ab urbe totius imperii regina ad vos mittere cum his litteris, cognitum, utrum ita se habeat prædicatio restra: rationem vero cur Elpidius ille ab urbe Roma dici possit, hanc esse putat, quod ille ab episcopis in synodo congregatis ad Damasum missus fuerat, atque inde legatione, ut necesse erat, ex ipsius synodi mandato accepta in Asiam profectus sit. Ut tamen dicam quod sentio, nuspam legi, supremam sacerdotii dignitatem ἀρχὴν dictam aliquando, citra adjunctam vocem aliquam, quæ sacrum a profano magistratu distingueret: hinc est, quod Nazianzenus episcopatum ἀναμίσκτον ἀρχὴν Chrysostomus πνευματικὴν ἀρχὴν vocat. Quid itaque censeas, si, ut hoc loco res se habet, ex ipsa vox aliam adjunctam habeat, quæ profanum potius, quam sacrum magistratum designet? Deinde quo alio exemplo statui poterit, hisce verbis ἀπὸ τῆς βασιλευόντος Ρωμαίων ἀρχῆς Urbem significari? Vix itaque serenda aut Christophorsonii, qui urbem Romanam imperii caput, aut Valesii interpretatio est, qui

(*d*) Dissert. de Concil. Arim., quæst. 5.

(*e*) Epist. 27.

(*f*) Ad Theodor., H. E. lib. IV, cap. 9.

sub iis Damasum Urbis Romanæ episcopum designatum intelligit. Neque vero Sirmondi opinio difficultate erret, cum ea sic reddit: *Sed necessitas nobis imposita est, ut ad vos mittemus dominum et comministrum nostrum Elpidium, a regio Romanorum principatu litteras habentem.* Quamquam enim me non lateat, iis vocibus Romanum imperium saepe designari, cuius rei alia afferri exempla possent; cum tamen Illyrici episcopi scribunt Elpidium se legatum mittere, τὸν τὸ γράμμα ἔχοντα, de iis litteris agunt quas ipsi scripserant, ac Elpidio serendas dederant: unde Epiphanius, cuius interpretationem Sirmondus sequitur, particulam *has* adjunxit, quam ille omisit. Hoc igitur loco, atque iis verbis Valentianum ipsum imperatorem, designare non possunt. Accedat, quod cum synodica haec Epistola exarata fuit, Valentianus nondum scripserat, neque episcopi illi tunc certo scire poterant, an ille suas Concilii litteris adjuncturus esset, quod tamen eiusdem cognitum, certumque esse debuisse, ut de iis mentio eo loco facta, existimari posset. Horum igitur verborum alia omnino vis esse debet, quam quæ illis a viris his doceissimis attributur. Si quis itaque sic ea interpretetur, necessarium duximus ad vos dominum et comministrum nostrum Elpidium mittere has litteras habentem, a Latino Imperio, Latino scilicet sermone scriptas, forte, aut ego fallor, aut propius accedit ad verum, ac locum planiorem, atque extiraciorem reddet. Constat enim a græcis scriptoribus sub Πωμαῖοις vocabulo latinos designari ac exprimi solitos. Hinc Sozomenus ait, Photinum Πωμαῖον καὶ Ἐλλήνων φῶνη doctum scripsisse, ac Socrates illum Πωμαῖον lingua haud expertem vocat. Eodem quoque sensu, Tertullianus, Rusticus Aquileiensis, Cassianus Massiliensis, aliquique Latini Patres Romani dicti sunt.^(a) Ac Hieronymus ipse in Illyrico ortus, de Orientalibus queritur, quod novellum a se homine Romano nomen exigenter: idque aliis exemplis confirmari posset.

III. Scribit annalium parens hoc anno Damasum Romanum pontificem, Constantinopolim misisse sanctum Zanobium, Florentinum deinde episcopum, qui insultantem Arianorum petulantiam coerceret, quod tamen ante Baronium scripserat Petrus Cassella veteres, ni fallor, Florentinæ Ecclesiæ traditiones secutus.^(b) Actorum profectio, quibus vir magnus adductus est, ut hoc scriberet, levissima prorsus fides est, ut Tillemontius^(c) probat, ac Bollandus, qui ea minime describenda censuit; frustaque recentior aliquis in iis vindicandis operam collocavit suam. Quod pro hac opinione observari potest, illud est, quod Valens anno illo pene Integro Constantinopolis absuit: Eudoxius præterea Arianus defunctus

A fuerat, ac plurimum intererat ejus loco catholicum pastorem eligi. Probabile itaque est, Damasum captata occasione, aliquem eo misisse, qui suo nomine Catholicos confirmaret, eisque ea in re procuranda auxilio esset, cum constet alio loco (d) ejus pontificis studium optimo eligendo ejus Ecclesiæ episcopo non desuisse. Evagrius revera a Catholicis electus tunc fuit, quod Socrates ac Sozomenus factum scribunt opera Eustathii, Antiocheni episcopi, qui clam in Urbe, et Catholicos ad rectam fidem hortabatur. At cum magnus hic presul diu antea, si Theodoreto fides est, ad superos abivisset (e), quid si dicamus, utrumque auctorem, unum pro altero, Eustathium scilicet pro Zanobio supposuisse?

IV. Quidquid horum sit, certum est, hoc anno B Damaso directum celebre Valentianii rescriptum, contra clericos, falsosque monachos, qui religione abutebantur ad captandas viduarum, aliarumque suspectarum seminarum hereditates. De hac ipsa lege Hieronymus^(f) et Ambrosius agunt^(g), iisque auctoribus constat eamdem ecclesiasticas tantum personas respicere, non autem prohiberi Ecclesias quoniam legata et hereditates caperent. Hinc idem Hieronymus: *sit heres, sed mater filiorum, id est, gregis sui Ecclesia, quæ illas genuit, nutrit, et pavit.* Cum autem lex illa a Damaso populo in Ecclesiis lecta fuerit, inde colligi potest, quo ille studio allaboraret, ut cleri sanctitatem, famamque integrum servaret, seseque præterea ab omni avaritiae suspicione alienum probaret. Nam cur dicamus cum Gotofredo, illam jubente Valentianiano potius quam Romano ipso episcopo in ecclesiis publicataim, veluti moderande suorum cupiditati perutilem, et necessariam? An aliquod imperatorii hujus præcepti in ipsa lege vestigium est? An præterea moris erat, ut imperatorum leges, si quæ ad rationes Ecclesiæ pertinenterent, in ecclesiis legerentur? Hoc nemo dixerit, aut saltem probaverit. Nam quæ de clericorum privilegiis lex a Constantio lata fuerat, quamquam Felici papæ directa, tamen apud acta, civilia scilicet, et Urbanæ præfecturæ, aperte *lecta* dicitur^(h). Cum itaque haec, de qua agimus, fuerit in Ecclesiis præter morem proposita, jure meritoque hoc factum uno jubente Damaso, imo endem impulsore legem illam ab imperatore latam, Baronius censuit, quod ad hujus pontificis laudes accedit; nec video cur Baronii opinionem, quæ erudit s placuit, Constantius rejiciat. Cæterum quæ indoctus Jannonus hinc conficit, prætermittenda censeo, tum quod ea non attineant, tum quod illum hac Valentianiani lege ad suas confirmandas opiniones abuti, aperte demonstret P. Antonius Blancus, quem consulas si lubet⁽ⁱ⁾.

(a) Fabr. BB. G. lib. v, cap. 38, num. 197.

(b) De Tuscor. orig., cap. 42.

(c) Not. in Ambr. 50, tom. ix.

(d) Vid. ad ann. 380.

(e) Theodor. lib. iii, cap. 4; Tillem. in Eusthat. not. 5.

(f) Ep. 52, num. 6, Ver. edit.

(g) Ep. 18, num. 43.

(h) Cod. Theod. lib. xvi, tit. 2, cap. 44, ibique Gotofred.

(i) Toin. 14, lib. ii, cap. 5, § 2.

CAPUT VI.

371, DAMASI 6, GRATIANO AUG. II ET SEXTO PETRONIO PROBO COSS.

I. Revocati ab exilio Ursiniani, quo conclusi fuerant; suburbicariae provinciaeque; Rufini de suburbicariis Ecclesiae sententia. II. S. Basilius Magni ad S. Athanastium, et Damasum litterae hoc anno scriptae, quae illustrantur: et Anonymus Amstelodamensis resellitur. III. Recensentur causae altæ, cui idem Basilius ad Damasum scripsit, tæque occasione de Antiocheno Meletium inter et Paulinum dissidio agitur, et de Marcellio Aneyrano. IV. Hic ab heresi vindicatur, ut Basilius postremo mellora edocet, a præjudicata adversus eundem Marcellum opinionem discessisse probatur.

I. Baronius hoc anno duo recitat Valentinianni rescripta, alterum ad Ampelium, qui Olybrio interea in prefectura successerat, alterum ad Maximum Urbis vicarium, quibus Ursicino, sociisque Urso, Rupo, Gaudentio, Auxanoni, Auxanio, Adiedo et Rufino copia sit discedendi a constituto exsilio loco, ac ubicumque vellent, consistendi, ea tamen conditione apposita ne Romam aut intra suburbicarias regiones pedem inferrent. Hinc itaque discimus, præcipuus Ursicini asseclas, Roma primum, mox extra vigesimum lapidem pulsos, ac denique certo exsilio damnatos sub Olybrii prefectura fuisse, cui proinde, quod contumaces compresserit, Valentianus, ut vidimus, gratulatus fuerat.

Hæc quæ memorata à me sunt, et quibus suburbicariarum regionum mentio sit, Valentinianni rescripta abripiunt, et in rem suam transferunt Gothostedus et Tillemontius. Uterque igitur suburbicarias provincias et regiones unum idemque esse putat cum suburbicariis ecclesiis, quas Rufinus a Nicæno can. 6 Romani episcopi sollicitudini attributas ait (a); sed horum prior suburbicarias regiones concludit intra centesimum ab Urbe lapidem, iisque cancellis jura ejusdem Romanii episcopi omnia concludit; alter vero urbicariarum provinciarum voce eas omnes intelligit, quæ parebant Urbis vicario, et latius patabant, Campaniam scilicet, Thusciam et Umbriam, Picentum suburbicanum, Valeriam, Samnium, Apuliam, et Calabriam, Lucaniam, et Brutios, Siciliam, Sardiniam, et Corsicam; atque hinc suburbicarias ecclesiæ tecte conficit eas esse etiam, quæ iisdem provinciis omnibus continebantur; sed ultra Italiam, ejusque fines negat prætendi potuisse argumento ab rescriptis ipsis petitio, quæ Ursicino exsuli copiam faciat discedendi e Galliis, atque alio pro arbitrio divertendi, sed prohibent velantque ne Romanum accedit, et pedes inferat in regiones suburbicarias, siquidem si Occidentem totum suburbicarius regionibus expressum intelligis, Ursicinus secedere debuisset in Orientem, eique gravior fuisset Imperator ille

A clementia sua, quam poena ante imposita. Hoc vero argumenti genere usus etiam fuerat Dupinius autem Tillemontium: Nam, ut ait ille, *Si regiones suburbicariae, vel universo imperio Romano, vel saltem Occidentali responderent, quid ineptius quam homini cuidam, velut insigni gratiam concedere, ut Gallia excedat, ea tamen lege, ne pedem in universum imperium Romanum, aut saltem in Occidentem inferat?* Ejusmodi profecto gratia summi supplicii loco habenda esset (b).

Porro quod ad priorem sententiam attinet, vix est amplius, qui Gothosredum et Salmasium suburbicarias regiones intra centesimum dunitaxat lapidem collocantes errasse non fateatur, cum apertissime constet eadem voce sæpe designatas reliquas omnes provincias, quas Urbis vicarius moderatatur (c). At quod ad eorum opinionem spectat; qui metropolitica Romani episcopi jura intra decem reliquas illas provincias coacta vellent, vides illam hac una ratione niti, quod suburbicariae ecclesiæ nihil differant a suburbicariis provinciis, atque tunc eademque sit in definienda causa eorum verborum vis. Hinc Dupinius rem sic urget: *Restat inquirendum, quæ fuerint provinciae, et ecclesiæ suburbicariae, et quinam illarum fines: hoc autem in primis circa istam quæstionem statuendum videtur, et pro certo supponendum, ecclesiæ suburbicariae respondere provinciis suburbicariis: quemadmodum enim ecclesiæ Ægyptiæ, Asianæ, Illyricanæ eæ sunt ecclesiæ, quæ in istis diœcesibus erant sitæ, ita etiam ecclesiæ suburbicariae altæ esse non possunt ab illis, quæ provinciis suburbicariis continebantur... Ferri igitur minime potest illorum opinio, qui provinciarum nomine, vel universum imperium vel saltem Occidentem universum designari volunt. Sic illæ ex Tripode (d).*

Nunc vero ego argumenta non afferam, quibus contra Sirmondus, aliquique viri doctissimi demonstrarunt, quam futile ea ratio sit, ne actum agam. Illud adjiciam dunitaxat argumentum hoc quo Tillemontius utitur, et Dupinius, vim aliquam babere affirmativam posse, at minime negativam. Nam si urbicarias ecclesiæ esse illas ait, quæ quatuor annonariis ac reliquis etiam provinciis continebantur, id ego facile concedam, non ob eam solum rationem, quod suburbicariis provinciis continerentur, sed quia nullus erat enī parerent metropolitanus præter Romanum pontificem. At si contra contendas suburbicarias ecclesiæ illas dici non potuisse, que extra Italiam late acceptam positæ fuerant quauquam nulli parerent Metropolitanus, utar jure meo si pernegavero, nec tu facile evinces, quod vis, nisi aliquem præterea superioris gradus episcopum fuisse probaveris, cui omnes per Italianam atque Occidentem ecclesiæ subessent. Nullum enimvero toto eorum locorum tractu hujus generis, et dignitatis episcopum fuisse ante Nicænum concilium, ac quarto etiam